копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 апреля 2024 года город Воронеж 

Воронежский гарнизонный военный суд в составе

председательствующего Маринкина О.В.,

при секретаре ФИО8,

с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Воронежского гарнизона старшего лейтенанта юстиции ФИО4, подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Гусева Е.В., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего по контракту войсковой части 24314 ефрейтора 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не состоящего в браке, ранее несудимого, проходящего военную службу по контракту с августа 2022 года, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.337, ч.5 ст.337 и ч.3.1 ст.337 УК РФ, 

установил:

23 апреля 2023 года, как то указано в обвинительном заключении, в период частичной мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года №647, ФИО1 не явился из отпуска в срок без уважительных причин и стечения тяжелых обстоятельств на службу в войсковую часть 24314, а остался проживать по адресу: город 

<

адрес>, и начал проводить время по своему усмотрению, не исполняя обязанности военной службы до 12 часов 25 июля 2023 года, когда он обратился военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж), где заявил о себе как о военнослужащем уклоняющимся от прохождения военной службы.

3 августа 2023 года, около 8 часов, ФИО1 в период частичной мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года №647, без уважительных причин и стечения тяжелых жизненных обстоятельств, самовольно оставил место службы – территорию войсковой части 52162 и убыл к месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где по последнему адресу 15 декабря 2023 года, около 17 часов, ФИО1 был задержан сотрудниками ОП № 5 УМВД России по городу Воронежу.

25 декабря 2023 года, около 8 часов, ФИО1 в период частичной мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года №647, без уважительных причин и стечения тяжелых жизненных обстоятельств, самовольно оставил место службы – территорию войсковой части 52162 и убыл к месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где 24 января 2024 года, около 11 часов, ФИО1 был обнаружен военнослужащими военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж). 

В судебном заседании подсудимый Рубцов виновным себя в содеянном полностью признал и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, при этом сообщил, что проходить военную службу с участием в СВО желает.

Из оглашенных в суде показаний ФИО1 следует, что он с 12 августа 2022 года проходит военную службу по контракту в войсковой части 24314, дислоцированной в городе Волгограде, в воинской должности старшего механика-водителя танковой роты танкового батальона, в воинском звании ефрейтора. 13 апреля 2023 года командованием войсковой части 24314 ему предоставлен отпуск сроком на 10 суток с 13 по 22 апреля 2023 года включительно, с местом его проведения в городе Воронеже. Прибыв домой, он узнал, что у его матери – Свидетель №2, являющейся инвалидом 

<

данные изъяты>, прогрессирует сердечное заболевание и в ближайшее время ожидается операционное вмешательство. Кроме того, в аналогичном состоянии здоровья находился его отчим – Свидетель №1 В этой связи он решил остаться дома, и к установленному сроку из отпуска на службу не вернулся. В период уклонения от прохождения военной службы Свидетель №2 зная, что он находится вне сферы воинских правоотношений настояла на том, чтобы он обратился в правоохранительные органы и сообщил о себе как о военнослужащим уклоняющемся от прохождения военной службы. 25 июля 2023 года, около 12 часов, он прибыл в военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) и заявил о себе как о военнослужащем уклоняющимся от прохождения военной службы. После этого он был прикомандирован к войсковой части 52162, дислоцированной в городе Воронеже на период проведения доследственной проверки.

3 августа 2023 года, около 8 часов, он без разрешения командования войсковой части 52162 самовольно оставил данную воинскую часть и убыл к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, где стал проводить время по своему усмотрению. 15 декабря 2023 года, в вечернее время, он был задержан сотрудниками ОП № 5 УМВД России УМВД России по городу Воронежу по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем его уклонение от прохождения военной службы окончено. В период уклонения от прохождения военной службы, то есть с 3 августа по ДД.ММ.ГГГГ включительно, у него каких-либо законных оснований для нахождения вне части, места службы не возникало, а именно амбулаторное, стационарное лечение в медицинских учреждениях, а также дома, я не проходил, жалоб на состояние здоровья не предъявлял, каких-либо заболеваний в указанный период не переносил, в оказании медицинской помощи не нуждался. 

В 20-х числах декабря 2023 года он от своей матери узнал, что у его отчима – Свидетель №1 ухудшилось состояние здоровья. Желая помочь своим близким родственникам, он в очередной раз решил покинуть территорию войсковой части 52162 и убыть к месту жительства Свидетель №2 К кому-либо из должностных лиц войсковой части 52162 с ходатайством о предоставлении ему отпуска по семейным обстоятельствам он не обращался и разрешения установленным порядком на убытие не получал. 25 декабря 2023 года, около 08 часов, он без разрешения командования войсковой части 52162 самовольно оставил данную воинскую часть и убыл к себе домой, по адресу: город 

<

адрес>, где стал проводить время по своему усмотрению. 24 января 2024 года, около 11 часов, ему на мобильный телефон поступил звонок от военнослужащего военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж), который спросил где он фактически находится, на что он сказал, что пребывает по адресу регистрации и готов незамедлительно явиться к месту прохождения военной службы. Спустя некоторое время к дому по адресу: 

<

адрес> прибыли военнослужащие военной полиции с которыми он проследовал в указанную выше военную комендатуру, а затем направлен для дальнейшего прохождения военной службы в войсковую часть 52162, в связи с чем его незаконное нахождение вне сферы воинских правоотношений было окончено. В период уклонения от прохождения военной службы, то есть с 25 декабря 2023 года по 24 января 2024 года включительно, у него каких-либо законных оснований для нахождения вне части, места службы не возникало, а именно амбулаторное, стационарное лечение в медицинских учреждениях, а также дома, я не проходил, жалоб на состояние здоровья не предъявлял, каких-либо заболеваний в указанный период не переносил, в оказании медицинской помощи не нуждался.

При этом в судебном заседании заявил, что продолжить военную службу желает, включая участие в СВО.

Помимо личного признания, виновность подсудимого в содеянном подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 – военнослужащего по контракту в войсковой части 24314, следует, что в период с 24 сентября 2022 года по 12 апреля 2023 года рядовой ФИО1 в составе сводного подразделения войсковой части 24314 находился в служебной командировке на неизвестных военных полигонах Западного военного округа, где исполнял специальные и боевые задачи в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины. 13 апреля 2023 года командованием войсковой части 24314 рядовому ФИО1 установленным порядком предоставлен отпуск сроком на 10 суток в период с 13 по 22 апреля 2023 года включительно, со сроком прибытия на службу 23 апреля 2023 года. 23 апреля 2023 года, около 8 часов, в ходе проведения построения для поверки наличия личного состава обнаружено отсутствие ефрейтора ФИО1. При попытке выйти на связь, абонентский номер ФИО1 был недоступен. Впоследствии ему стало известно, что 25 июля 2023 года ФИО1 прибыл в военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) и заявил о себе как о военнослужащем уклоняющимся от прохождения военной службы. 23 апреля 2023 года, в другие дни, вплоть до 25 июля 2023 года ефрейтор ФИО1 к командованию войсковой части 24314 с какими-либо обращениями не обращался. В период с 23 апреля по 25 июля 2023 года ефрейтор ФИО1 в войсковую часть 24314 не прибывал, обязанности военной службы не исполнял, о себе как о военнослужащем, уклоняющемся от прохождения военной службы, не заявлял.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 - командира роты войсковой части 24314, следует, что в период с 24 сентября 2022 года по 12 апреля 2023 года рядовой ФИО1 в составе сводного подразделения войсковой части 24314 находился в служебной командировке на неизвестных военных полигонах Западного военного округа, где исполнял специальные и боевые задачи в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины. 13 апреля 2023 года командованием войсковой части 24314 рядовому ФИО1 установленным порядком предоставлен отпуск сроком на 10 суток в период с 13 по 22 апреля 2023 года включительно, со сроком прибытия на службу 23 апреля 2023 года. 23 апреля 2023 года, около 8 часов, в ходе проведения построения для поверки наличия личного состава обнаружено отсутствие ефрейтора ФИО1. При попытке выйти на связь, абонентский номер ФИО1 был недоступен. Впоследствии ему стало известно, что 25 июля 2023 года ФИО1 прибыл в военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) и заявил о себе как о военнослужащем уклоняющимся от прохождения военной службы. 23 апреля 2023 года, в другие дни, вплоть до 25 июля 2023 года ефрейтор ФИО1 к командованию войсковой части 24314 с какими-либо обращениями не обращался. В период с 23 апреля по 25 июля 2023 года ефрейтор ФИО1 в войсковую часть 24314 не прибывал, обязанности военной службы не исполнял, о себе как о военнослужащем, уклоняющемся от прохождения военной службы, не заявлял.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 – матери ФИО1 следует, что в период с 24 сентября 2022 года по 12 апреля 2023 года ФИО1 в составе войсковой части 24314 находился в служебной командировке и принимал участие в специальной военной операции на территории Украины. 13 апреля 2023 года командованием войсковой части 24314 ФИО1 был предоставлен отпуск на период с 13 по 22 апреля 2023 года включительно, со сроком прибытия на службу 23 апреля 2023 года. Отпуск ФИО1 проводил по адресу: 

<

адрес>. Прибыв домой, она сообщила ФИО1, что у нее прогрессирует сердечное заболевание и в ближайшее время ожидается операционное вмешательство, в этой связи последний к установленному сроку из отпуска на службу не вернулся, а остался дома помогая ей по хозяйству. В период уклонения ФИО1 от прохождения военной службы она настояла на том, чтобы последний обратился в правоохранительные органы и сообщил о себе как о военнослужащем уклоняющемся от прохождения военной службы. 25 июля 2023 года, около 12 часов, ФИО1 убыл в военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) где заявил о себе как о военнослужащем уклоняющимся от прохождения военной службы. 

В начале августа 2023 года ее состояние здоровья ухудшилось, о чем она сообщила ФИО1. 3 августа 2023 года, в первой половине дня, ФИО1 прибыл домой по адресу: 

<

адрес>, где стал проводить время по своему усмотрению. При этом, ФИО1 сообщил, что самовольно оставил территорию войсковой части 52162, не ставя кого-либо либо из должностных лиц указанной воинской части в известность. 15 декабря 2023 года, в вечернее время, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>. В период с 3 августа по 15 декабря 2023 года, у ФИО1 каких-либо законных оснований для нахождения вне части, места службы не возникало, а именно амбулаторное, стационарное лечение в медицинских учреждениях, а также дома, ФИО1 не проходил, жалоб на состояние здоровья не предъявлял, каких-либо заболеваний в указанный период не переносил, в оказании медицинской помощи не нуждался. Более того, в указанный период в органы военного управления, военные комиссариаты, органы государственной власти, правоохранительные органы по вопросу прохождения военной службы ФИО1 не обращался, о совершенном преступлении, связанном с уклонением от прохождения военной службы не заявлял.

В 20-х числах декабря 2023 года у отчима ФИО1 – Свидетель №1 ухудшилось состояние здоровья, в этой связи она позвонила ФИО1 и сообщила о сложившейся семейной ситуации. 25 декабря 2023 года, в первой половине дня, ФИО1 прибыл домой по адресу: 

<

адрес>, где стал проводить время по своему усмотрению. При этом, ФИО1 сообщил, что самовольно оставил территорию войсковой части 52162, не ставя кого-либо либо из должностных лиц указанной воинской части в известность. 24 января 2024 года, в первой половине дня к дому по адресу: 

<

адрес> прибыли сотрудники военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж), с которыми ФИО1 проследовал в указанную выше военную комендатуру. В период с 25 декабря 2023 года по 24 января 2024 года, у ФИО1 каких-либо законных оснований для нахождения вне части, места службы не возникало, а именно амбулаторное, стационарное лечение в медицинских учреждениях, а также дома, Виталий не проходил, жалоб на состояние здоровья не предъявлял, каких-либо заболеваний в указанный период не переносил, в оказании медицинской помощи не нуждался. Более того, в указанный период в органы военного управления, военные комиссариаты, органы государственной власти, правоохранительные органы по вопросу прохождения военной службы ФИО1 не обращался, о совершенном преступлении, связанном с уклонением от прохождения военной службы не заявлял. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 которому ФИО1 приходится пасынком, следует, что в период с 24 сентября 2022 года по 12 апреля 2023 года ФИО1 в составе войсковой части 24314 находился в служебной командировке и принимал участие в специальной военной операции на территории Украины. 13 апреля 2023 года командованием войсковой части 24314 ФИО1 был предоставлен отпуск на период с 13 по 22 апреля 2023 года включительно, со сроком прибытия на службу 23 апреля 2023 года. Отпуск ФИО1 проводил по адресу: 

<

адрес>. Прибыв домой, ФИО1 узнал, что у его матери – Свидетель №2 прогрессирует сердечное заболевание и в ближайшее время ожидается операционное вмешательство, в этой связи ФИО1 к установленному сроку из отпуска на службу не вернулся, а остался дома помогая матери по хозяйству. В период уклонения ФИО1 от прохождения военной службы Свидетель №2 настояла на том, чтобы ФИО1 обратился в правоохранительные органы и сообщил о себе как о военнослужащем уклоняющемся от прохождения военной службы. 25 июля 2023 года, около 12 часов, ФИО1 убыл в военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) где заявил о себе как о военнослужащем уклоняющимся от прохождения военной службы. 

В начале августа 2023 года у матери ФИО10 – Свидетель №2 состояние здоровья ухудшилось, о чем она сообщила ФИО1. 3 августа 2023 года, в первой половине дня, ФИО10 прибыл домой по адресу: 

<

адрес>, где стал проводить время по своему усмотрению. При этом, ФИО1 сообщил, что самовольно оставил территорию войсковой части 52162, не ставя кого-либо либо из должностных лиц указанной воинской части в известность. 15 декабря 2023 года, в вечернее время, ФИО1 задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>. В период с 3 августа по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО10 каких-либо законных оснований для нахождения вне части, места службы не возникало, а именно амбулаторное, стационарное лечение в медицинских учреждениях, а также дома, ФИО1 не проходил, жалоб на состояние здоровья не предъявлял, каких-либо заболеваний в указанный период не переносил, в оказании медицинской помощи не нуждался. Более того, в указанный период в органы военного управления, военные комиссариаты, органы государственной власти, правоохранительные органы по вопросу прохождения военной службы ФИО1 не обращался, о совершенном преступлении, связанном с уклонением от прохождения военной службы не заявлял.

В 20-х числах декабря 2023 года у него ухудшилось состояние здоровья, в этой связи Свидетель №2 позвонила своему сыну – ФИО1 и сообщила о сложившейся семейной ситуации. 25 декабря 2023 года, в первой половине дня, ФИО1 прибыл домой по адресу: 

<

адрес>, где стал проводить время по своему усмотрению. При этом, ФИО1 сообщил, что самовольно оставил территорию войсковой части 52162, не ставя кого-либо либо из должностных лиц указанной воинской части в известность. 24 января 2024 года, в первой половине дня к дому по адресу: 

<

адрес> прибыли сотрудники военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж), с которыми ФИО1 проследовал в указанную выше военную комендатуру. В период с 25 декабря 2023 года по 24 января 2024 года, у ФИО1 каких-либо законных оснований для нахождения вне части, места службы не возникало, а именно амбулаторное, стационарное лечение в медицинских учреждениях, а также дома, Виталий не проходил, жалоб на состояние здоровья не предъявлял, каких-либо заболеваний в указанный период не переносил, в оказании медицинской помощи не нуждался. Более того, в указанный период в органы военного управления, военные комиссариаты, органы государственной власти, правоохранительные органы по вопросу прохождения военной службы ФИО1 не обращался, о совершенном преступлении, связанном с уклонением от прохождения военной службы не заявлял. 

Из копии отпускного билета ФИО1 от 12 апреля 2023 года следует, что ФИО1 уволен в основной отпуск сроком на 10 суток с 13 по 22 апреля 2023 года включительно, с местом его проведения в городе Воронеже. 23 апреля 2023 года ФИО1 обязан явиться к месту службу в войсковую часть 24314.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО18 - начальника штаба – заместителя командира войсковой части 52162, следует, что 25 июля 2023 года к войсковой части 52162 на период проведения проверки по факту совершения преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 337 УК РФ через военного коменданта военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) прикомандирован военнослужащий по контракту войсковой части 24314 ефрейтор ФИО1. 3 августа 2023 года, около 08 часов, в ходе проведения построения для проверки наличия личного состава обнаружено отсутствие ФИО1. В целях установления местонахождения ФИО1, силами военнослужащих войсковой части 52162 на территории части, а также прилегающей территории был организован его поиск. Положительных результатов поиски ФИО1 не принесли, установить местонахождение последнего не представилось возможным. При попытке выйти на связь, абонентский номер ФИО1 был недоступен. По факту самовольного оставления места службы Р-вым командованием войсковой части 52162 направлены уведомления военному прокурору Воронежского гарнизона, руководителю военного следственного отдела СК России по Воронежскому гарнизону, военному коменданту (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж). 15 декабря 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО1 снова продолжил проходить военную службу в войсковой части 52162. В период с 3 августа по 15 декабря 2023 года ФИО1 какие-либо обязанности военной службы не исполнял, проводил время по своему усмотрению, мер к своему возвращению в войсковую часть 52162, не принимал. 

25 декабря 2023 года, около 8 часов, в ходе проведения построения для проверки наличия личного состава обнаружено отсутствие ФИО1. В целях установления местонахождения ФИО1, силами военнослужащих войсковой части 52162 на территории части, а также прилегающей территории был организован его поиск. Положительных результатов поиски ФИО1 не принесли, установить местонахождение последнего не представилось возможным. При попытке выйти на связь, абонентский номер ФИО10 был недоступен. По факту самовольного оставления места службы ФИО1 командованием войсковой части 52162 направлены уведомления военному прокурору Воронежского гарнизона, руководителю военного следственного отдела СК России по Воронежскому гарнизону, в военную комендатуру. 24 января 2024 ФИО1 был обнаружен военнослужащими военной полиции по адресу: 

<

адрес>. В период с 25 декабря 2023 года по 24 января 2024 года ФИО1 какие-либо обязанности военной службы не исполнял, проводил время по своему усмотрению, мер к своему возвращению в войсковую часть 52162, не принимал. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19 - инженера командного пункта войсковой части 52162, следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО2. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО20 - инспектора взвода военной полиции военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж), следует, что 25 декабря 2023 года в военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) поступило сообщение из которого следовало, что военнослужащий по контракту войсковой части 24314 ФИО1 самовольно оставил место службы – территорию войсковой части 52162 и убыл в неизвестном направлении. 24 января 2024 года в целях осуществления розыскных мероприятий, он в числе прочих военнослужащих военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) по указанию военного коменданта выдвинулся к месту жительства ФИО10, по адресу: 

<

адрес>. 24 января 2024 года, около 11 часов, ФИО1 был обнаружен по адресу: 

<

адрес> доставлен в военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж). В период с 25 декабря 2023 года по 24 января 2024 года в военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) ФИО1 по вопросу прохождения военной службы, по иным вопросам не обращался, о совершенных им преступлениях, связанных с уклонением от прохождения военной службы, не заявлял.

Из заключения военно-врачебной комиссии следует, что ФИО1 признан «А» - годен к военной службе. 

Из заключения комиссии экспертов следует, что ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому деянию, а также ко времени производства по уголовному делу, хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали бы его неспособным, то есть осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал и в настоящее время не страдает. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

С учётом данных о личности подсудимого и его поведения в судебном заседании суд находит это заключение экспертов полным, научно обоснованным, а ФИО1 признаёт вменяемым в содеянном.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, а виновность подсудимого ФИО1 в содеянном - установленной. 

Приведённые выше показания свидетелей согласуются между собой, лишены противоречий, подтверждаются показаниями подсудимого в ходе предварительного следствия и поэтому не вызывают у суда сомнений в своей достоверности. 

Однако, поскольку ФИО1 не был установлен конкретный час прибытия к из отпуска в войсковую часть 24314, то, в соответствии с п.41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18.05.2023 №11 «О практике рассмотрения судами уголовных дел о преступлениях против военной службы» суд считает, что ФИО1 до истечения 23 апреля 2023 года на законных основаниях мог явиться в войсковую часть 24314.

В связи с чем суд принимает заявленный в ходе судебных прений отказ государственного обвинителя от предъявленного обвинения в части исключения из объема предъявленного ФИО1 обвинения один день 23 апреля 2023 года.

При этом суд считает установленным, что, в период частичной мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года №647, 24 апреля 2023 года ФИО1 не явился в срок из отпуска без уважительных причин и стечения тяжелых обстоятельств на службу в войсковую часть 24314, а 25 июля 2023 года, около 12 часов, когда он обратился военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж), где заявил о себе как о военнослужащем уклоняющимся от прохождения военной службы, незаконное нахождение Рубцова вне сферы воинских правоотношений было окончено.

При этом указание ФИО1 на состояние здоровья своей матери, как причину такой неявки из отпуска, суд отвергает, поскольку в г. Воронеже имеются медицинские и социальные учреждения, на которые законом возложена обязанность оказывать медицинскую и социальную помощь нуждающимся лицам. 

С учетом изложенного и поскольку ФИО1, проходящий военную службу по контракту, не явился в срок без уважительных причин на службу из отпуска с 24 апреля 2023 года по 25 июля 2023 года, продолжительностью свыше одного месяца в период мобилизации, то суд квалифицирует эти его действия по ч.5 ст.337 УК РФ.

Также суд считает установленным, что, в период частичной мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года №647, ФИО1 самовольно оставил место службы - войсковую часть 52162 с 3 августа 2023 года до 15 декабря 2023 года в отсутствии уважительных причин или стечения тяжелых обстоятельств.

При этом указание ФИО1 на состояние здоровья своей матери, как причину такого оставления места службы, суд отвергает, поскольку в г. Воронеже имеются медицинские и социальные учреждения, на которые законом возложена обязанность оказывать медицинскую и социальную помощь нуждающимся лицам.

С учетом изложенного и поскольку ФИО1, проходящий военную службу по контракту, самовольно оставил место службы - войсковую часть 52162 с 3 августа 2023 года до 15 декабря 2023 года, продолжительностью свыше одного месяца, в период мобилизации, то суд квалифицирует эти его действия по ч.5 ст.337 УК РФ.

Также суд считает установленным, что, в период частичной мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года №647, ФИО1 самовольно оставил место службы - войсковую часть 52162 с 25 декабря 2023 года до 24 января 2024 года в отсутствии уважительных причин или стечения тяжелых обстоятельств.

При этом указание ФИО1 на состояние здоровья своего отчима, как причину такого оставления места службы, суд отвергает, поскольку в г. Воронеже имеются медицинские и социальные учреждения, на которые законом возложена обязанность оказывать медицинскую и социальную помощь нуждающимся лицам.

С учетом изложенного и поскольку ФИО1, проходящий военную службу по контракту, самовольно оставил место службы - войсковую часть 52162 с 25 декабря 2023 года до 24 января 2024 года, продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, в период мобилизации, то суд квалифицирует эти его действия по ч.3.1 ст.337 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 учитывает, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, в содеянном раскаялся, содействовал органам следствия, воспитывался без отца, состояние здоровья его матери и отчима, которых, а также включая малолетнего брата, фактически содержит на своем иждивении, взысканий по службе не имеет, по службе характеризуется удовлетворительно, в период прохождения военной службы в 2023 году ему было присвоено воинское звание «ефрейтор», принимал участие и желает продолжить участие в специальной военной операции, однако, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не находит, и в связи с изложенным выше считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. 

При этом с учетом фактических обстоятельств, совершенных Р-вым преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категорий совершенных им преступлений на менее тяжкие.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным по эпизоду апреля 2023 года в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 337 УК РФ, на основании которой лишить его свободы сроком на пять лет.

Признать ФИО1 виновным по эпизоду августа 2023 года в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 337 УК РФ, на основании которой лишить его свободы сроком на пять лет.

Признать ФИО1 виновным по эпизоду декабря 2023 года в совершении преступления, предусмотренного ч. 3.1 ст. 337 УК РФ, на основании которой лишить его свободы сроком на три года.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание осужденному ФИО1 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на семь лет.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком четыре года, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление и возложить на него обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, а в период военной службы – командования воинской части, осуществляющих контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Воронежский гарнизонный военный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий по делу подпись О.В. Маринкин

<

данные изъяты>

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-85/2024 Воронежского гарнизонного военного суда

копия верна:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>